⁶ Nella battaglia del Ticino del 218 a. C. Annibale sconfisse l'esercito romano guidato dal console P. Cornelio Scipione, che fu ferito e salvato dal figlio, P. Cornelio Scipione Africano: vd. Livio, 21, 46, 7-10; Valerio Massimo, 5, 4, 2; Floro, *Epit.*, 1, 22 (2, 6), 10 e cfr. *Sen.*, 2, 1, 153 e Fera, pp. 136-137. ⁷ Agostino, Boezio e Liutprando sono sepolti in San Pietro in Ciel d'Oro.

¹⁰ Il testo precanonico ha «duas estates» e sappiamo dal poscritto (vd. Appendice, § 46) che il passo da «Ecce autem» a «egerim» era una piccola aggiunta al testo originale della lettera, fatta quando Petrarca la riebbe insieme a *Sen.*, 5, 2-3 che l'accompagnavano. Le estati sono quelle del 1365 e del 1366. Nell'inserire il testo della lettera nella raccolta canonica Petrarca corresse «duas» in «tres» in considerazione dell'estate del 1367, pure trascorsa a Pavia (vd. Foresti, *Aneddoti*, pp. 480 e 483).

ro, sic ut nesciam an ulli urbium in plano sedentium apertior sit atque iocundior. 12 Nullo ferme flexu oris hinc nivosa iuga Alpium, hinc frondentes Apennini colles in oculis sunt. 13 Ticinus ipse letis flexibus descendens et misceri Pado properans ima menia lambendo prelabitur suoque impetu, sicut scriptum est, letificat civitatem ripis saxeo preclari operis ponte coniunctis, amnis omnium lucidissimus, ut et fama loquitur et res probat, mirum quoque celer in modum, quamvis huc quasi iam cursu fessus perveniat et famosioris aque vicinitate cuntantior et adventitiis rivis nativi aliquid nitoris amiserit; ad summam, Sorgie nostro transalpino simillimus, nisi quod hic maior, ille autem et estate quidem vicinia fontis algentior et hieme tepentior fluit. 14 Vidisses preterea ex his unam in quibus et tu multus et ego vel nimius sum, eneam scilicet atque inauratam statuam equestrem fori medio quasi cursu concito clivi summa carpentem, tuis olim, ut fama est, ereptam Ravennatibus, quam eius artis pictureque doctissimi nulli asserunt secundam. 15 Quodque ultimum facit non rerum ordo sed temporum, palatium ingens urbis in vertice vidisses, structure mirabilis atque impense, quod magnanimus Galeaz Vicecomes hic iunior, Mediolani atque huius et multarum in circuitu regnator urbium, erexit, vir in multis alios, in edificandi magnificentia sese vincens. 16 Credo, nisi me amor fallit auctoris, quo iudicio rerum es, cuncta inter modernorum opera hoc augustissimum iudicasses et preter amici conspectum, quem tibi non spero quidem esse gratissimum sed scio, multa te, ut arbitror, non profecto «levium», ut ait Maro, sed utique gravium ac grandium «admiranda spectacula» delectassent. 17 Me enim, fateor, delectant detinentque, nisi quod alio sue animum trahunt cure. Itaque iam hinc